
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 081 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
Publicação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 | Circulação Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 
do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 
PORTARIA A.E.P Nº 005/2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA SDSTER Nº 05 DE 30 DE ABRIL DE 2021. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando tratar de assuntos relacionados a execução do Projeto 
“Concessão de Vale-gás, às Famílias Cearenses Vulnerabilizadas” – 
para o ano 2021, que acontecerá no dia 05 de maio de 2021, na Sede da  
 
 
 

 
PORTARIA SEGEP Nº 019, DE 30 DE ABRIL DE 2021. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando tratar de assuntos relacionados a execução do Projeto 
“Concessão de Vale-gás às Famílias Cearenses Vulnerabilizadas” – para 
o ano 2021, que acontecerá no dia 05 de Maio de 2021, na Sede da 
Secretaria de Proteção Social - SPS, Localizada na Rua Soriano 
Albuquerque, nº 230, Joaquim Távora – Fortaleza – CE. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 
uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE 
ALBUQUERQUE, inscrito no CPF sob o N°059.036.783-86, residente 
na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de Campanário, 
ocupante do Cargo de Secretario Municipal do Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Empreendedorismo e Renda, que se realizará no dia 05 de 
Maio de 2021. 
 
  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 



DOE-UR • Ano V | Nº 081 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021   

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretaria de Proteção Social - SPS, Localizada na Rua Soriano 
Albuquerque, nº 230, Joaquim Távora – Fortaleza – CE.  
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 
  
O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO EUDES PROCOPIO DE 
SOUSA, inscrito no CPF sob o N° 026.308.333-05, residente na Rua 
Antônio Carlos, 140, Roberto Dourado, ocupante do Cargo de 
Assessor Executivo, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 
que se realizará no dia 05 de maio de 2021.    
  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
PORT. AEP. N° 009/2021 

 
 

 
 

PORTARIA SEDUC Nº 024/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 
CE, objetivando transportar o Prefeito Municipal  Jan Kennedy Paiva 
Aquino para assuntos pertinentes ao Governo Municipal de Uruoca-
CE, que acontecerá no dia 30 de abril de 2021, na Superintendência 
da Receita Federal, com sede na Rua Barão de Aracati, Nº 909, 
Aldeota – Fortaleza – CE. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 
O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o servidor LUIZ PESSOA DE LIMA, inscrito no 
CPF sob o N° 831.559.373-00, residente na Rua Salviano Passos 
Filho, Nº 41, Bairro: Roberto Dourado, ocupante do Cargo de 
Motorista, que se realizará no dia 30 de abril de 2021. 
  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta 
reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a 
efetuar o pagamento. 
 

 

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021 
 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 004/2021 – SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE  O REAJUSTE  SALARIAL     DO 
SERVIDOR FRANCISCO JAMES ALVES FERNANDES, EM 
ACORDO  COM   A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede na Av. Brasília, 93, 
representada por sua secretária Municipal, a Sra. JULIANA 
FONSECA CUNHA CAMILO, a seguir denominado apenas 
CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 
mensalmente ao Servidor Público Temporário FRANCISCO JAMES 
ALVES FERNANDES, RG: 2007015028052, CPF: 044.133.053-37, 
conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de abril de 2021, que 
concede reajuste salarial aos Servidores do Município de Uruoca 
passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) mensal, 
para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM REAIS).  

 
Uruoca, 29 de abril de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021. 
 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 005/2021 – SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO 

 
ESTE ADITIVO   VERSA     SOBRE O REAJUSTE      SALARIAL     
DO SERVIDOR EDELVAN LIMA DA SILVA, EM ACORDO  COM   
A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede na Av. Brasília, 93, 
representada por sua secretária Municipal, a Sra. JULIANA 
FONSECA CUNHA CAMILO, a seguir denominado apenas 
CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 
mensalmente ao Servidor Público Temporário EDELVAN LIMA DA 
SILVA, RG: 2006014078007, CPF: 038.472.053-66, conforme a Lei 
Municipal nº 021/2021 de 26 de abril de 2021, que concede reajuste 
salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 
1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 
( UM MIL E CEM REAIS).  
 
Uruoca, 29 de abril de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 081 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021   

3 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 006/2021 – 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
 
ESTE ADITIVO VERSA  SOBRE  O REAJUSTE      SALARIAL     
DO SERVIDOR MANOEL MARQUES DA MOTA FILHO, EM 
ACORDO  COM   A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede na Av. Brasília, 
93, representada por sua secretária Municipal, a Sra. JULIANA 
FONSECA CUNHA CAMILO, a seguir denominado apenas 
CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original 
pago mensalmente ao Servidor Público Temporário MANOEL 
MARQUES DA MOTA FILHO, RG: 2008171813-0, CPF: 
884.297.413-72, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do 
Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
 Uruoca, 29 de abril de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021. 
 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 007/2021 – 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
ESTE ADITIVO  VERSA     SOBRE  O REAJUSTE      
SALARIAL DO SERVIDOR FRANCISCO DAS CHAGAS 
TEIXEIRA, EM ACORDO  COM   A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede na Av. Brasília, 
93, representada por sua secretária Municipal, a Sra. JULIANA 
FONSECA CUNHA CAMILO, a seguir denominado apenas 
CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original 
pago mensalmente ao Servidor Público Temporário FRANCISCO 
DAS CHAGAS TEIXEIRA, RG: 2005019008475, CPF: 
872.551.113-00, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do 
Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
 Uruoca, 29 de abril de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021. 
 

 
ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 008/2021 – 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR ANTONIO CLECIO MAGALHAES, EM ACORDO  
COM  A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede na Av. Brasília, 
93, representada por sua secretária Municipal, a Sra. JULIANA 
 

 

 

 

 
FONSECA CUNHA CAMILO, a seguir denominado apenas 
CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 
mensalmente ao Servidor Público Temporário ANTONIO CLECIO 
MAGALHAES, RG: 98028108907, CPF: 023.979.983-60, conforme 
a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de abril de 2021, que concede 
reajuste salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de 
R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 
1.100,00 ( UM MIL E CEM REAIS).  
 
  Uruoca, 29 de abril de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021. 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 009/2021 – 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE  O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR MATEUS DE ALMEIDA ALVES, EM ACORDO  
COM   A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede na Av. Brasília, 
93, representada por sua secretária Municipal, a Sra. JULIANA 
FONSECA CUNHA CAMILO, a seguir denominado apenas 
CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 
mensalmente ao Servidor Público Temporário MATEUS DE 
ALMEIDA ALVES, RG: 20086520355, CPF: 074.095.843-78, 
conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de abril de 2021, que 
concede reajuste salarial aos Servidores do Município de Uruoca 
passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) mensal, 
para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM REAIS).  
 
 Uruoca, 29 de abril de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021. 
 
 
 

 
 

 
ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 001/2021 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE  SALARIAL DO 
SERVIDOR ERANDIR FRUTUOSO DE ALMADA, EM ACORDO  
COM   A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
ERANDIR FRUTUOSO DE ALMADA, RG: 20086907896, CPF: 
546.126.403-49, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do 
Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 
E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 081 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021   

4 

 
 
  Uruoca, 30 de abril de 2021. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
Portaria A.E.P Nº 005/2021 

 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 002/2021 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR MOISÉS ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, EM 
ACORDO COM   A LEI Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
MOISÉS ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, RG: 2072635295, CPF: 
888.333.303-97, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do 
Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
  Uruoca, 30 de abril de 2021. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
Portaria A.E.P Nº 005/2021 

 
ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 003/2021 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIALDO 
SERVIDOR ANTONINO CAETANO COELHO, EM ACORDO 
COM   A LEI   Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
ANTONINO CAETANO COELHO, RG: 2003023002510, CPF: 
018.048.293-90, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do 
Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
 Uruoca, 30 de abril de 2021. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
Portaria A.E.P Nº 005/2021 

 

 

 

 

 

 
ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 004/2021 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR JOSÉ JOCELINO TOMÉ, EM ACORDO COM  A LEI  
Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
JOSÉ JOCELINO TOMÉ, RG: 98031064435, CPF: 870.030.403-44, 
conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de abril de 2021, que 
concede reajuste salarial aos Servidores do Município de Uruoca 
passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) mensal, 
para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM REAIS).  
 
 Uruoca, 30 de abril de 2021. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
Portaria A.E.P Nº 005/2021 

 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 005/2021 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR RONALDO SOUSA DA SILVA, EM ACORDO COM   
A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
RONALDO SOUSA DA SILVA, RG: 91372, CPF: 024.860.473-28, 
conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de abril de 2021, que 
concede reajuste salarial aos Servidores do Município de Uruoca 
passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) mensal, 
para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM REAIS).  
 
 Uruoca, 30 de abril de 2021. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
Portaria A.E.P Nº 005/2021 

 
ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 006/2021 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIALDO 
SERVIDOR EDIMAR RODRIGUES DE SOUSA, EM ACORDO 
COM A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua  
 
 
 
 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 081 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021   

5 

 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
EDIMAR RODRIGUES DE SOUSA, RG: 2001098055304, CPF: 
048.734.433-26, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do 
Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
 Uruoca, 30 de abril de 2021. 

 
JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

Portaria A.E.P Nº 005/2021 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 007/2021 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR JOSINEY TEIXEIRA COSTA, EM ACORDO COM A 
LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
JOSINEY TEIXEIRA COSTA, RG: 2005098076410, CPF: 
044.582.133-77, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do 
Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
Uruoca, 30 de abril de 2021. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
Portaria A.E.P Nº 005/2021 

 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 008/2021 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR MARCELO ROCHA FONSECA, EM ACORDO COM   
A LEI  Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
MARCELO ROCHA FONSECA, RG: 2001098056459, CPF: 
784.752.873-87, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do  
 

 

 

 

 

Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 (UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
 Uruoca, 30 de abril de 2021. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
Portaria A.E.P Nº 005/2021 

 
ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 009/2021 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR JOVANE TOMÉ DA SILVA, EM ACORDO COM A 
LEI Nº   021/2021. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ nº 07.667.926/0001-84, com sede à Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, representado pelo seu ORDENADOR 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, o Sr. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do 
contrato original pago mensalmente ao Servidor Público Temporário 
JOVANE TOMÉ DA SILVA, RG: 2000012016439, CPF: 
949.048.393-15, conforme a Lei Municipal nº 021/2021 de 26 de 
abril de 2021, que concede reajuste salarial aos Servidores do 
Município de Uruoca passando de R$ 1.050,00 (UM MIL E 
CINQUENTA REAIS) mensal, para R$ 1.100,00 ( UM MIL E CEM 
REAIS).  
 
Uruoca, 30 de abril de 2021. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
Portaria A.E.P Nº 005/2021 

 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 012/2021. 
 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 001/2021-AEP, para composição de 
banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 
necessidades temporárias das atividades das Secretarias da Saúde; 
Educação; do Desenvolvimento Social, trabalho, empreendedorismo e 
renda e da Gestão Pública, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos 
aprovados, abaixo relacionados, a se fazerem presentes, na data do 
dia 03 e 04 de Maio de 2021 (segunda-feira e terça-feira), das 
08h00minh às 12h00min e as 14h as 17h na Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura 
Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, 
Uruoca-CE. 
 

NOME CARGO/ SEDE 
EDICLEIA DA COSTA 
SOARES 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

MARIA DA CONCEIÇÃO 
ARCANJO 
ALBUQUERQUE 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

PEDRO HERIQUE 
GOMES DA SILVA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

CAROLINE CARNEIRO 
FONSECA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 081 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 30 de Abril de 2021   

6 

 

 

NOME CARGO/CAMPANÁRIO 
ANA ALICE MATOS 
TEIXEIRA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

ANTONIO JARDEL 
AGUIAR GOMES 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

FRANCISCA AURILENE 
DE SOUSA OLIVEIRA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

MARIA MÔNICA 
MOREIRA DE 
VASCONCELOS 
MENEZES 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

FRANCISCO 
FERNANDES CHAVES 
NETO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

 
NOME CARGO/SEDE 
FRANCISCO ELVIO 
SILVA FONSECA 

MOTORISTA B 

 
NOME CARGO/SEDE 
ANTONIO CLEANO 
MESQUITA 
VASCONCELOS 

EDUCADOR FÍSICO 

ALINE LOPES DE 
SOUSA 

EDUCADOR FÍSICO 

 
 

LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 
Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Setor Pessoal 

PORTARIA Nº 021/2021 
 
 

 

 
Aviso de Licitação 

 
O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o 
Edital do PREGÃO ELETRONICO n° 0012001.2021. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 
VEICULOS DIVERSOS DESTINADOS ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
URUOCA/CE. Abertura da sessão pública virtual será dia 12 de maio 
de 2021, às 08h30min(Horário de Brasília) através do site: 
http://www.bll.org.br Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
Pregoeira da CPL 

 
 

Extrato de Contrato 
 
O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 
Assistência Social, torna público Extratos de Contratos do Pregão 
Eletrônico n°. 0021803.2021, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS 
BASICAS PARA AS FAMILIAS CARENTES EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL DECORRENTE DA SITUAÇÃO 
DE CALAMIDADE PUBLICA CAUSADA PELO 
EMFRENTAMENTO A EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA 
DECORRENTE DO NOVO CORONAVIRUS. Contratada D. 
OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI - CNPJ: 
10.616.533/0001-56. Contrato n°. 0021803.2021-01 - Valor R$ 
29.175,00 - Dotação: 1005.08.241.0047.2.050. Contrato n°. 
0021803.2021-02 - Valor R$ 43.762,50 - Dotação: 
1005.08.122.2.048. 
 
 

 

 

 

Elemento de gasto dos contratos: 3.3.90.32.00. Vigência dos 
contratos: 28/04/2021 A 26/07/2021. Informações: 
pmulicitacao@hotmail.com. 
 

Laercio Gomes de Albuquerque 
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Assistência 

Social 
 

Extrato de Contrato 
 
 O município de URUOCA-CE, através da Prefeitura Municipal de 
Uruoca, torna públicos os Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico 
n°. 0061201.2021, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS, CAMARAS 
DE AR E PROTETORES DE ARO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Contratadas: DAVID ELIAS DO 
NASCIMENTO E SA CAVALCANTE EPP-CNPJ: 
11.044.272/0001-00 Contrato n°. 0061201.2021-01- Valor R$ 
24.047,52, contrato nº 0061201.2021-04 – valor R$ 22.299,80, 
contrato nº 0061201.2021-05 – valor R$ 1.799,96 – JH COMERCIO 
DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA-ME-CNPJ: 
02.795.126/0001-25 Contrato n°. 0061201.2021-02- Valor R$ 
4.920,00, contrato nº 0061201.2021-03- valor R$ 63.280,00, contrato 
nº 0061201.2021-06 – valor: R$ 12.096,00 Dotações: 
0901.10.301.0075.2.041; 0901.10.302.0075.2.044; 
0901.10.305.0075.2.046, Dotação: 0901.10.302.0075.2.044, Dotação: 
1414.20.122.0008.2.074, Dotação: 1414.20.122.0008.2.074, Dotação: 
1005.08.244.0047.2.054, Dotação: 1515.15.122.0008.2.077 Elemento 
de gasto dos contratos: 3.3.90.30.00. Vigência dos contratos: 
27/04/2021 A 31/12/2021. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 
 

Roberto de Souza Alencar 
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Obras Públicas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

	–

		2021-04-30T12:20:01-0300




